

SOBRE MÍ

Más de veinte años de experiencia profesional combinando el ejercicio libre de la profesión con el asesoramiento jurídico en la Administración Pública, la gestión de una Fundación pública y, posteriormente, la dirección de un gran centro residencial en la empresa privada, con la docencia durante cinco años a Fiscales en su formación inicial tras la superación de la fase de oposición, me identifican y avalan como una profesional curiosa, versátil, preparada y dispuesta a nuevos retos.

EXPERIENCIA PROFESIONAL

2024 / Profesora Ayudante Doctor

Desde marzo de 2024, Profesora Ayudante Doctor de la Universidad Complutense de Madrid, donde he impartido docencia al alumnado del Grado de Derecho y, actualmente, del Doble Grado de Derecho y Filosofía y Doble Grado de Derecho y ADE.

2023-2024 / Docente Investigadora postdoctoral

Desde mayo de 2022 a diciembre de 2023 contratada como Investigadora postdoctoral por la Universidad Pablo de Olavide de Sevilla, en virtud de un contrato de trabajo de acceso al sistema español de ciencia, tecnología e innovación, celebrado de acuerdo con lo previsto en los artículos 20.1.b) y 22 de la Ley 14/2011, de 1 de junio, de la Ciencia, la Tecnología y la Innovación (B.O.E. núm. 131 de 02 de junio), en el que desarrollé mi investigación en torno al análisis de las implicaciones jurídico-civiles del denominado “Digital Single Market” o “Mercado Único Digital” europeo, una de las políticas más importantes y ambiciosas que la Unión Europea ha lanzado en los últimos años, y que, como consecuencia de la Covid-19, se ha convertido en un pilar esencial de la sociedad post-pandemia. Además de mis funciones como investigadora impartí docencia a alumnos de Derecho, Doble Grado de Derecho y Relaciones Laborales, Doble Grado de Derecho y Relaciones Internacionales, Doble Grado de Derecho, Relaciones Laborales y Recursos Humanos y Doble Grado de Derecho y Administración y Dirección de Empresas, durante los cursos 2022-2023 y 2023-2024.

2014-2022 / Abogada-docente.

Abogada en ejercicio colegiada, en la actualidad como no ejerciente. De noviembre de 2021 hasta febrero de 2022, impartiendo formación sobre la Ley 8/2021, de 2 de junio, de reforma de la legislación civil y procesal para el apoyo a las personas con discapacidad en el ejercicio de su capacidad jurídica, a inspectores de los servicios sociales de la Xunta de Galicia, directores, trabajadores social, psicólogos o similares que prestan servicios en centros de mayores, personas con discapacidad, inclusión y menores públicos o privados de Galicia.

2008-2013 / Directora. Centro Gerontológico. Galicia

Directora del centro gerontológico Caser Residencial A Zapateira, residencia autorizada para 192 plazas más 40 de centro de día, llevando a cabo la máxima dirección y gestión del centro.

2004-2007 / Directora Técnica. FUNGA. Galicia

Directora Técnica de la Fundación Galega para a Tutela de Adultos (FUNGA), fundación adscrita en la actualidad a la Consellería de Traballo e do Benestar de la Xunta de Galicia, cargo que se configuraba como principal órgano unipersonal de gestión de la Fundación. Bajo las directrices únicas del Patronato de la Fundación, tenía encomendadas como funciones principales las propias de la máxima dirección del ente tutelar y gestión de sus recursos materiales y humanos, asumiendo asimismo la máxima responsabilidad respecto a la gestión de la esfera personal y patrimonial de las personas bajo su protección, en aquel momento alrededor de mil.

1993-2014 / Abogada. Galicia

Abogada en despacho profesional propio.

1998-2004 / Abogada. SIM. Galicia

Abogada del Servicio Municipal de Información a la Mujer del Ayuntamiento de Redondela (SIM), realizando, entre otras, las funciones de puesta en marcha y difusión del servicio así como de asesoramiento jurídico de las usuarias y usuarios en coordinación con otros profesionales y entidades.

1998-2004 / Abogada. CIM. Galicia

Abogada y Responsable del Centro de Información Municipal a la Mujer (CIM) del Ayuntamiento de O Porriño (Pontevedra), servicio igualmente de nueva creación, en el que también desarrollaba las tareas de puesta en marcha y difusión del servicio y asesoramiento jurídico de las usuarias y usuarios.

EUGENIA TORRES COSTA

FORMACIÓN ACADÉMICA

2017-2020 / Doctora CUM LAUDE en Derecho. Universidad de Santiago de Compostela

Doctora en Derecho por la Universidad de Santiago de Compostela (USC), tras la defensa de la tesis doctoral “La capacidad de obrar a la luz del artículo 12 de la Convención de Naciones Unidas sobre los Derechos de las Personas con Discapacidad”.

1987-1992 / Licenciada en Derecho. Universidad de Santiago de Compostela

Licenciatura en Derecho, por la Universidad de Santiago de Compostela, realizando el quinto curso en la Juristische Fakultät der Universität Passau, en el marco del Programa Erasmus.

CURSOS, MÁSTERS Y CERTIFICADOS OFICIALES

2021 / Docencia para la Formación para el Empleo

Superación de la actividad formativa en modalidad presencial denominada “Docencia para la Formación Profesional para el Empleo”, correspondiente al Certificado de Profesionalidad SSCE0110 (380 horas) con nivel de cualificación 3, realizada al amparo del Decreto 335/2009, de 22 de septiembre, por el que se regula la ordenación para la formación profesional para el empleo de Andalucía.

2012 / Máster en Asesoría Jurídica de Empresa.

En el Instituto de Formación Financiera y Empresarial en la ciudad de A Coruña, de octubre de 2.011 a junio de 2.012.

2010 / Curso de Dirección de centros gerontológico y de personas con discapacidad.

Organizado por la Consellería de Traballo e Benestar, celebrado en el Edificio Administrativo Monelos de la Xunta de Galicia en la ciudad de A Coruña, de diciembre de 2.009 a marzo de 2.010 con una duración de 120 horas.

2007 / Curso de Derecho Comunitario.

Organizado por la Asesoría Jurídica de la Xunta de Galicia, Consellería de la Presidencia, celebrado en la Escola Galena de Administración Pública, Santiago de Compostela, con una duración de 130 horas.

2006 / Curso de Experto en Derecho de Sucesiones.

Organizado por el Departamento de Derecho Civil de la Facultad de Derecho de la Universidad de Santiago de Compostela, con una duración aproximada de 160 horas.

2003-2004 / Curso-Máster de Técnico Superior de Prevención de Riesgos Laborales.

Centro de Iniciativas Profesionales (CIP) de Vigo. Título oficial homologado por la Xunta de Galicia.

1992-1993 / Máster en Práctica Jurídica.

Alta Escuela de Dirección de Empresas (AEDEM), en Madrid, con una duración de 600 horas.

1992-2020 / Máster, cursos de posgrado y especialización

Y más de un centenar de cursos y jornadas relacionados con mi actividad profesional.

FORMACIÓN NO ACADÉMICA

1993-2022 / Seminarios, foros, cursillos, asambleas y otros.

Asistencia continua a distintos seminarios, jornadas y cursillos relacionadas con mi actividad laboral o profesional, entre los que cito:

2023 / VIII Congreso Carmona: “Mujer y Derechos Humanos”

Organizado por el Movimiento Carmona por la feminización del Derecho privado y la Sede Universitaria Olavide en Carmo-na-Rectora Rosario Valpuesta de la Universidad Pablo de Olavide de Carmona, Sevilla, los días 2 a 4 de noviembre de 2023.

2023 / I Congreso Jurídico Nacional sobre Discapacidad Ciudad de Córdoba

Organizado por el Il. Colegio de Abogados de Córdoba en colaboración con el Ayuntamiento de esa ciudad, celebrado los días 28 y 29 de septiembre de 2023

2023/ Congreso Internacional “Discapacidad: Justicia y Digitalización”

Organizado por el Il. Colegiado por el Instituto Andaluz Interuniversitario de Criminología de la Universidad de Sevilla, la Facultad de Derecho de la Universidad de Sevilla, la Facultad de Derecho de la UNED y el Centro de Documentación Europea, celebrado los días 27 y 28 de septiembre de 2023

2023/ I Congreso Internacional “Derecho, Derechos y Personas Mayores”

Organizado por el Instituto de Derechos Humanos de la Universidad de Valencia Help Age España, celebrado en la Facultad de Derecho de la Universidad de Valencia los días 19 y 20 de septiembre de 2023

2023/ Congreso Internacional “Transformaciones del derecho de familia en el actual panorama normativo estatal y europeo”

Organizado por el Grupo de Investigación “De Conflictu Legum” de la Facultad de Derecho de Santiago de Compostela, celebrado el día 30 de mayo de 2023 en el marco del Proyecto de Investigación, “El derecho de familia que viene. Retos y Respuestas” [ref. PID2019-109019RB-100], financiado por el Ministerio de Ciencias e Innovación, dentro del Plan Estatal de Investigación Científica y Técnica y de Innovación 2017-2020, convocatoria de 2019

2023/ Seminario “Contratación electrónica y función notarial en el tráfico jurídico internacional”

Organizado por la Cátedra de Derecho Notarial Internacional y Comparado (CDNIC) de la Facultad de Derecho de la Universidad Pablo de Olavide (Sevilla) y el Ilustre Colegio Notarial de Andalucía, celebrado el jueves 25 de mayo de 2023 (duración: 2 horas)

2023/ Seminario “Aproximación Jurídica a los Artistas Escénicos Callejeros”, III Seminario del Proyecto “Artistas Marginales: propuestas de regulación jurídica para un colectivo olvidado”

Celebrado en la Facultad de Derecho de la Universidad de Santiago de Compostela, el jueves 4 de mayo de 2023 y organizado por el Grupo de Investigación “De Conflictu Legum” de la Facultad de Derecho de Santiago de Compostela en el marco del Proyecto realizado con la Beca Leonardo a Investigadores y Creadores Culturales 2022 de la Fundación BBVA

2023/ Actividad Aula Abierta “Los acuerdos novatorios sobre cláusula suelo: ¿Respeto la jurisprudencia del Tribunal Supremo la Doctrina del Tribunal de Justicia de la Unión Europea?”

Organizada por la Cátedra de Derecho Notarial de la Universidad de Alicante, en modalidad online, con una duración de 2 (dos) horas el día 23 de enero de 2023.

2022 / “Taller Análisis de la Ley 8/2021. Un nuevo paradigma de los derechos de las personas con discapacidad en el ejercicio de su capacidad jurídica. Iguales en Derechos, igualmente capaces”.

Organizado por el Colegio Profesional de Trabajo Social de Málaga con una duración de 3 horas el día 13/06/2022.

2022/ VII Congreso Carmona: “Mujer, discapacidad y Derecho”

Organizado por el Movimiento Carmona por la feminización del Derecho privado y la Facultad de Derecho de la Universidad de las Islas Baleares, celebrado en Palma de Mallorca los días 26 y 27 de mayo de 2022.

2022/ XII Congreso Notarial español

XII Congreso Notarial español sobre “El envejecimiento de la sociedad: principal desafío del siglo”. Organizado por el Consejo General del Notariado y celebrado en Málaga los días 19 y 20 de mayo de 2022.

2022/ Seminario “El matrimonio ante Notario: Autorización previa y celebración (Aspectos internos e internacionales)”.

Organizado por la Cátedra de Derecho Notarial Internacional y Comparado (CDNIC) de la Facultad de Derecho de la Universidad Pablo de Olavide (Sevilla) e Ilustre Colegio Notarial de Andalucía, celebrado en Sevilla, en el Ilustre Colegio Notarial de Andalucía, el jueves 21 de abril de 2022 (duración: 3 horas).

2022/ II CONGRESO INTERNACIONAL DE BIOÉTICA EN CIENCIAS DE LA SALUD

Organizado por la Facultad de Odontología de la Universidad de Sevilla, en colaboración con el Centro de Enfermería San Juan de Dios y la Facultad de Enfermería, Fisioterapia y Podología, de la Universidad de Sevilla (España), celebrado durante los días 31 de marzo y 1 de abril de 2022, con una carga lectiva de 13 horas.

EUGENIA TORRES COSTA

2022/ Taller “Bioética y poblaciones vulnerables”

Taller “Bioética y poblaciones vulnerables” del II CONGRESO INTERNACIONAL DE BIOÉTICA EN CIENCIAS DE LA SALUD, organizado por la Facultad de Odontología de la Universidad de Sevilla, en colaboración con el Centro de Enfermería San Juan de Dios y la Facultad de Enfermería, Fisioterapia y Podología, de la Universidad de Sevilla (España), celebrado el 1 de abril de 2022, con una carga lectiva de 2 horas.

2022/ Congreso Internacional Profesional y Académico TECNOSOCIAL ANDALUCÍA 2022

Organizado por la Facultad de Estudios Sociales y del Trabajo de la Universidad de Málaga y la Consejería de Igualdad, Políticas Sociales y Conciliación de la Junta de Andalucía, celebrados los días 28, 29 y 30 de marzo de 2022, con una duración de 25 horas.

2019/ Seminario “La Feminización del Derecho Privado: 10 años del Movimiento Carmona”

Organizado por el Movimiento Carmona: por la feminización del Derecho Privado y celebrado en la Sede Olavide en Carmona Rectora Rosario Valpuesta, el 14 de junio de 2019

2019/ Segundo encuentro estatal de Abogados y Juristas sobre Derecho y Discapacidad.

Organizado por el Centro de Formación y la sección de Diversidad Funcional de ICA Málaga, celebrado los días 13, 14 y 15 de marzo de 2019, con un total de 11 horas de formación.

2018 / 2019 Xornada sobre integridade e ética na investigación

Organizada por la Escuela de Doctorado Internacional (EDI) en Artes y Humanidades, Ciencias Sociales y Jurídicas de la Universidad de Santiago de Compostela en el curso 2018/2019, con una duración de 10 horas.

2018/ Encuentro internacional sobre los derechos de la persona con discapacidad en el Derecho Privado de España, Brasil, Italia y Portugal.

Celebrado en la Facultad de Derecho de la Universidad de Sevilla, los días 29 y 30 de enero.

2017 /Taller de capacitación “Ajustes procesales: herramientas para garantizar el acceso a la justicia de las personas con discapacidad “.

Organizado por la entidad Documenta (México) e impartido por Bizchut, Centro israelí de Derechos de las Personas con Discapacidad, del 11 al 14 de septiembre en la Ciudad de México (CDMX), México, enfocado principalmente al conocimiento de las herramientas de la figura del “facilitador”, prácticamente desconocida en España, con una duración de 20 horas.

2017 /Taller de capacitación “Acercamiento a la discapacidad”

Organizado por la entidad MovVida Independiente d.f. y la colaboración de AsiLegal, asistencia legal por los Derechos Humanos, en la Comisión de Derechos Humanos del Distrito Federal, CDMX, el 11 de agosto, con una duración de 5 horas.

2017 / Seminario permanente sobre derechos humanos y discapacidad 2017. Investigaciones sobre discapacidad: aportes a una perspectiva de derechos humanos.

Celebrado en el marco del Programa Universitario de Derechos Humanos de la Universidad Nacional Autónoma de México (UNAM), en el Universum, Museo de las Ciencias, el 20 de octubre, con una duración de 5 horas.

2017 / Primer encuentro del Seminario Permanente sobre Discapacidad 2017. Derecho de las personas con discapacidad al deporte y turismo incluyente.

Celebrado en el marco del Programa Universitario de Derechos Humanos de la Universidad Nacional Autónoma de México (UNAM), en el Instituto de Investigaciones Jurídicas de la UNAM, el 26 de mayo, con una duración de 4 horas.

2017 / Quinto ciclo de conferencias “Los Derechos Humanos hoy”.

Celebrado en el marco del Programa Universitario de Derechos Humanos de la Universidad Nacional Autónoma de México (UNAM), en el Palacio de la Antigua Escuela de Medicina, del 24 al 27 de abril, con una duración de 12 horas.

EUGENIA TORRES COSTA

2016 / Quinto encuentro del Seminario Permanente sobre Discapacidad 2016. La Convención de la ONU: 10 años después.

Celebrado en el marco del Programa Universitario de Derechos Humanos de la Universidad Nacional Autónoma de México (UNAM), en la Casa de las Humanidades de la UNAM, el 18 de noviembre, con una duración de 4 horas.

2016 / Cuarto encuentro del Seminario Permanente sobre Discapacidad 2016. Derechos de las personas con discapacidad múltiple.

Celebrado en el marco del Programa Universitario de Derechos Humanos de la Universidad Nacional Autónoma de México (UNAM), en el Universum, Museo de las Ciencias, el 20 de octubre, el 28 de octubre, con una duración de 4 horas.

2016 / Tercer encuentro del Seminario Permanente sobre Discapacidad 2016. Educación Superior de las personas con discapacidad: propuestas y pendientes.

Celebrado en el marco del Programa Universitario de Derechos Humanos de la Universidad Nacional Autónoma de México (UNAM), en el Instituto de Investigaciones Jurídicas, el 30 de septiembre, con una duración de 4 horas.

2016 / Segundo encuentro del Seminario Permanente sobre Discapacidad 2016. Tecnología y discapacidad: conflictos y alianzas.

Celebrado en el marco del Programa Universitario de Derechos Humanos de la Universidad Nacional Autónoma de México (UNAM), en el Instituto de Investigaciones Sociales, el 26 de agosto, con una duración de 4 horas.

1991/ 2015

Realización de unos 64 cursos de formación acreditados directamente relacionados con mi actividad profesional en cada momento.

EQUIPOS Y GRUPOS DE INVESTIGACIÓN

2023 Universidad de Valladolid

Miembro del equipo de investigación del Proyecto de investigación del Plan de Investigación Científica, Técnica y de Innovación 2021-2023, que lleva por título "Análisis de la reforma de la capacidad jurídica en España: aplicación, interpretación e impacto" (RECAJES), referencia PID2022-140611NA-100.

2022 / 2023 Universidad Carlos III, Madrid.

Miembro del equipo de investigación del Proyecto "Observatorio de jurisprudencia sobre sistemas de apoyo al ejercicio de la capacidad jurídica", financiado por Plena Inclusión España, y con fecha de inicio de marzo de 2022

2022 / 2023 Universidad Pablo de Olavide, Sevilla

Grupo de Investigación: Derecho civil en contexto. Desafíos XXI SEJ-441. Proyecto en el que participa: Derecho contractual digital, una nueva realidad: del Código a las directivas y la revolución digital. PID 2020-112714GB-I00. Ministerio de Ciencia e Innovación. IP: Francisco José Infante Ruiz y Lucía Vázquez-Pastor Jiménez.

2022 / 2023 Universidad de Córdoba.

Docente colaboradora en el proyecto de innovación docente 2022-3-4002 "El necesario cambio de mentalidad en la formación del jurista tras la reforma civil y procesal en materia de Discapacidad" de la Universidad de Córdoba, dirigido por la Profesora de Derecho Civil Celia Prados García, enmarcado en la Convocatoria del Plan de Innovación y Buenas Prácticas Docentes 2022-2023, aprobada por acuerdo de la Comisión de Formación del Profesorado e Innovación Docente el 14 de febrero de 2022 y por el Consejo de Gobierno el 25 de febrero de 2022 de la Universidad de Córdoba. Aportación: Ponencia "El art. 12 de la Convención sobre los Derechos de las Personas con Discapacidad y la adaptación del ordenamiento jurídico español" en el Coloquio sobre la reforma civil y procesal en materia de discapacidad Celebrado el 17 de marzo de 2023 en la Facultad de Derecho y Ciencias Económicas y Empresariales de la Universidad de Córdoba.

2022 / 2023 Universidad de Santiago de Compostela

Doctora investigadora colaboradora del grupo de investigación De conflictu legum.